

# a anmeldelser



## **Biological Nurturing – nye vinkler på amning**

Af Suzanne Colson, RM, ph.d  
Hale Publishing, 2010, 123 sider.

'Biological Nurturing - nye vinkler på amning', er ikke en ny bog, men den er netop blevet oversat til dansk.

I bogen redegøres for tankerne bag Biological Nurturing (BN), som kort fortalt er en tilgang til amning, der har fokus på moderens komfort samt velvære, og er centreret omkring 'laid-back' ammestillinger, sædvanligvis med barnet oven på moderen, så hele barnets forside bliver berørt.

Bogen redegør både for den kliniske baggrund, teorien, samt evidensen i relation til konceptet. Den forholder sig også til dele af den gængse ammevejledning, fx hud mod hud, ammeskemaer og tanken om, at amning er noget tillært. Særligt i forbindelse med det sidste syntes jeg, at der i bogen rejses nogle spændende spørgsmål, om hvorvidt amning er tillært eller et instinkt. BN udelukker ikke helt det tillærte, men læner sig meget op ad amning som instinkt. Det er også dette, som ammestillingerne i bogen søger at understøtte.

Bogen præsenterer et spændende syn på amning, som er relevant for alle, der beskæftiger sig med amning, både i forbindelse med ammeetablering og ved ammevejledning senere i forløbet. Den har desuden fine beskrivelser af am-

mestillingerne og detaljerede begrundelser for effekten af disse. Bogen stiller spørgsmålstegn ved dele af den gængse tilgang til amning. Særligt i forbindelse med sprogbrugen synes jeg, forfatteren påpeger nogle relevante, måske for nogle provokerende, synspunkter. Synspunkter der om ikke andet, giver grund til refleksion.

Bogen er desværre snørklet skrevet. Man kunne ønske den var langt mere overskuelig, og havde en mere flydende opbygning og sprog. I det hele taget er bogen rodet, og det kræver en ihærdig indsats, at forstå konceptet. Det er ærgeligt, da det for det første er unødvendigt, og for det andet gør det ellers spændende koncept mindre tilgængeligt.

*Anmelder Julia Kadin Funge,  
jordemoder*



## **Mødre der udsætter deres børn for alvorligt omsorgssvigt**

Af Birgitte Brun og Åse Wintlev  
Dansk Psykologisk Forlag  
1. udgave, 1. oplag 2009  
96 sider

Bogen opsummerer på en overskuelig måde, hvad der kan ligge til grund for, at nogle mødre udsætter deres børn for alvorligt omsorgssvigt. Forfatterne ønsker at bidrage til en bredere forståelse af hvilke psykologiske lidelser, der kan ligge bag. Samtidigt gives et bud på, hvordan såvel kommunerne som det sundhedsfaglige system bedre kan håndtere disse sager.

Bogen definerer omsorgssvigt som "At forældrene eller de personer, der har omsorgen for barnet, påfører det fysisk eller psykisk skade eller forsømmer det så alvorligt, at barnets fysiske og/eller psykiske sundhed er i fare".

Forfatterne Birgitte Brun og Åsa Wintlev har i en årrække arbejdet med mødre,

der har udsat deres børn for omsorgssvigt. De har været med i en arbejdsgruppe, som Birgitte Brun tog initiativ til på baggrund af en række sager i forskellige danske kommuner om alvorligt omsorgssvigt. Bogen er blevet til på baggrund af denne arbejdsgruppe, blandt andet på grund af et ønske om at definere de forskellige begreber, der er inden for området, så de forskellige former for omsorgssvigt når ud til en bredere kreds af fagfolk og andre interesserede. Bogen er også et oplæg til diskussion af, hvordan man uden at svække forældrenes retsfølelse kan sikre det enkelte barns retsbeskyttelse. Bogen er dog fra 2009, og serviceloven § 49 a er efterfølgende ændret, så fagpersoner nu kan udveksle oplysninger i det tværfaglige SSD-samarbejde uden forældrenes samtykke. Forældre kan dermed ikke længere nægte, at egen læge og sygehus taler sammen, og dermed bør det nu være lettere at koordinere det tværfaglige samarbejde om omsorgssvigt. Bogen lægger generelt op til en tværfaglig drøftelse og erkendelse af, hvad der ligger inden for ens eget kompetenceområde. Forfatterne har valgt at fokusere på sygdommen Münchhausen by proxy (MBP), idet dansk litteratur om MBP hidtil har været meget sparsom. Beskrivelsen af problematikken er interessant og brugbar også for jordemødre. Selvom det er en sjælden sygdom, er den ifølge forfatterne vigtig at være opmærksom på, idet den er svær at diagnosticere. Derfor er der i bogen gjort meget ud af denne problemstilling. Bogen giver en god indsigt i de psykiske lidelser, der kan ligge til grund for, at mødre udsætter børn for omsorgssvigt. Samtidig er bogen letlæst med en fyldig ordforklaring. Bogen kan anbefales til alle jordemødre, der har interesse for området. I den forbindelse kan det nævnes, at bogen primært fokuserer på risiko for omsorgssvigt, efter at barnet er født.

*Anmelder Mette Elmoose, jordemoder*